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Anotace

Diplomová práce se zabývá kostelem svatého Mikuláše v Benešově. Práce

pojednává o kostele monograficky, zaměřuje se na dobu jeho vzniku, na stavbu samotnou a

na uměleckou hodnotu kostela a jeho vybavení.

Práce zpracovává architekturu kostela, nejen její popis, ale hledá také možné vzory a

analogie.

Vzhledem k tomu, že předchůdce kostela na tomto místě můžeme datovat už do 11. století

je velice zajímavé pozorovat jakým způsobem vznikl kostel v souvislosti se založením

města.

Vybavení kostela je na první pohled spíše barokní, přesto se v něm najdou takové památky

jako je cenné dílo z hlavního oltáře, obraz Assumpty z 15.století.

Mezi důležité barokní památky patří obrazový cyklus ze života svatého Klimenta od Ignáce

Viktorína Raaba i sochy svatého Vojtěcha a Prokopa náležící následovníkům Matyáše

Bernarda Brauna.

Kostel je zajímavým výsledkem sjednocení různých slohových proměn.
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Abstract

The Diploma thesis deals with the church of St. Nicholas. Thesis is about church

monographically, focusing on the period of creation, the buiding itself and artistic value of

the church and its equipment.

Thesis processes architecture of the church, not just a description, but it also looks for

possible patterns and analogie.

Whereas the predecessor of the church can be dated to the 11. century is very interesting to

see how the church was created in connection with the foundation of the city.

Equipment of the church is at first sight rather baroque, but we will find such a sights as the

valuable work of the main altar, the image Assumpta from 15. century

Among important baroque monuments includes the cykle of the life of St. Clement by

Ignác Viktorín Raab and statues of the St. Aldabert and Prokop from the workshop of

Matyas Bernar Braun.

The church is an interestin unification of various styles.
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1.Úvod

Téma kostela svatého Mikuláše v Benešově dosud nebylo monograficky zpracováno,

proto se v mé diplomové práci pokusím zaměřit na tuto církevní stavbu z různých hledisek

a sjednotit o ní nejdůležitější dostupné informace.

Město Benešov má polohu velmi výhodnou v úrodné pláni jihovýchodně od Prahy.

Jeho historie, která započala již v 2. polovině 11. století, kde byla založena na výšině

Karlov první osada s kostelem. Důraz tedy budu klást na historický i umělecko historický

pohled na kostel a jeho vybavení.

Za pomoci kritického zkoumání archivních pramenů se pokusím doplnit dosavadní

informace primární a sekundární literatury a vytvořit tak ucelenější obraz o tomto kostele.

Další metodu, kterou bych ráda použila během psaní mé práce je ikonografické

zkoumání výzdoby, především půjde o vybavení kostela. K zařazení této stavby a jejího

vybavení do širšího slohového kontextu použiji metodu komparace.

V první časti se tedy budu věnovat vzniku města Benešov, který souvisí se vznikem

předchůdce současného kostela svatého Mikuláše. Představím stručně historii, která je

s kostelem a jeho areálem spojená. Pokusím se o dosavadní přehled názorů historiku na

vznik a vývoj kostela svatého Mikuláše. Přestože se nám v současné době už nepodaří

s přesností určit, jak původní kostel vypadal a kdy přesně vznikl. Na místě je vyslovit

všechny předložené názory spojené s prameny i archeologickými nálezy.

Druhá kapitola bude zaměřená na stavebně historický průzkum kostela. V této kapitole

budu klást důraz na stavbu samotnou. V minulosti vzniklo několik názorů o tom, že

zvonice kostela svatého Mikuláše je jednou z původního dvou věžového průčelí. V práci se

tudíž zabývám i samotnou zvonicí. Představím původní názory na propojení zvonice a

kostela a pomocí archeologického průzkumu objasním chybné tvrzení, které se v literatuře

objevovalo.

V poslední kapitole se budu věnovat přímo vybavení kostela svatého Mikuláše, které

shledávám unikátním na tak malý kostel. Ve vybavení kostela se můžeme setkat s tak

významnými díly jako je 23 dílný cyklus ze života svatého Klimenta, barokní sochy

svatého Vojtěcha a Prokopa a kazatelna a obraz Assumpty z 15. století.
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2. Přehled literatury

V prvních dvou kapitolách se stručně zabývám vznikem města Benešova, založením

kostela svatého Mikuláše Jedním z prvních autorů, který se pokusil zpracovat informace o

kostele svatého Mikuláše byl Antonín Norbert Vlasák
1
, farář z Hrádku u Vlašimi, který se

zabýval nejen historií celého města Benešova, ale i samotným kostelem svatého Mikuláše.

Vlasákův text však má své nedostatky a některé informace obzvlášť ty tykající vzniku a

zrodu Benešova správně vysvětluje František Dvorský.
2
Přesto Vlasákův text musíme

ocenit, protože se v něm věnuje duchovní správě, což je mu pochopitelně nejbližší, a také

církevní architektuře. Snad první, kdo se pokoušel určit dobu vzniku svého bydliště je

měšťan a radní Vincenc Horáček.
3

Náboženské poměry hodnotí úředník a správce městského muzea Kajetán Turek.
4
Jeho

práce se zabývá náboženskými poměry v souvislosti s historií kostela. Další knihou je

monografie města Benešova.
5

V rove 1970 slavil Benešov výročí své existence a k té příležitosti vznikly texty ve

Sborníku vlastivědných prací Podblanicka.
6

Nejrozsáhlejší prací věnovanou Benešovu je dílo od Jiřího Tywoniaka.
7
Tywoniak měl

velké archivářské schopnosti a své názory dokázal doložit. Důležitou autorkou, jejíž články

můžeme nalézt v místních periodikách je historička benešovského okresu Libuše Váňová.
8

V další kapitole, která se týká vybavení kostela, kde postupně rozebírám důležité

umělecké památky. Přehled vybavení kostela svatého Mikuláše se věnoval opět Antonín

Vlasák.
9
Každá z kapitol si tedy vyžadovala literaturu zaměřenou na daný typ uměleckého

díla. Nejdříve se věnuji hlavnímu oltáři, o kterém se píše v „Dějinách českého výtvarného

1
Antonín Norbert VLASÁK: Okres Benešovský. Nástin staticko-historický. Praha 1874

2
František DVORSKÝ. O starožitném panském rodě Benešoviců. Brno 1907

3
František HORÁČEK: Soukromé zápisky Františka Horáčka 1810-50, Okresním Archivu Benešov

4
Kajetán TUREK. Náboženské poměry v Benešově od založení města až na naši dobu. Benešov 1923

5
Antonín BURIAN. Monografie města Benešova a okolí. Benešov 1938

6
Jiří TYWONIAK. Devět století Benešova. In: Sborník vlastivědných prací Podblanicka 11. Benešov 1970, Ema

CHARVÁTOVÁ: Stavební historie města Benešova. In: Sborník vlastivědných prací Podblanicka 11. Benešov 1970
7
Jiří TYWONIAK: Benešov a Konopiště v minulosti, Benešov 1993

8
Libuše VÁŇOVÁ: Gotické dveřní zámky. In: Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 22. Benešov 1981; Libuše

VÁŇOVÁ: Archeologický výzkum v Benešově. In: Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 33. Benešov 1988;

Libuše VÁŇOVÁ: Archeologický výzkum v Benešově Na Karlově 1989-1990. In: Sborník vlastivědných prací

z Podblanicka 33. Benešov 1993; Libuše VÁŇOVÁ: Církevní dějiny města Benešova ve světle archeologických

výzkumů. Praha 2011
9
Antonín Norbert VLASÁK: Okres Benešovský. Nástin staticko-historický. Praha 1874
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umění.“
10

Důležitou součástí oltáře je obraz Assumpty z 15.století. První důkladný popis

této památky podal německý historik Bernard Gruber roku 1873.
11

Při ikonografickém

popisu jsem čerpala od autoru jako byl Josef Cibulka
12

Jan Royt
13

a Jaroslav Pešina
14

, kteří

se zabývají ikonografií. Assumptě se věnuje i Libuše Váňová ve svém článku.
15

Důležitým

autorem, který správně určil století vzniku toho obrazu byl Antonín Podlaha.
16

Další část se věnuje rozsáhlému cyklu ze života svatého Klimenta. Tento soubor obrazů

je význačným dílem barokního malíře Ignáce Raaba. O tomto významném autorovi

prozatím nebyla napsána žádná souhrná monografie představující komplexní tvorbu mistra.

Ignác Rááb jako řádový bratr často střídal místa svého působení, tudíž zprávy o jeho

činnosti můžeme nalézt hned v několika archivech. Jako první se malířovo jméno objevuje

ve spise sochaře Andrease Schweigla
17

Zprávy jsou však velice stručné a nepodávají o


[…]


79) Náhrobek Mandelíny Rouznovské rozené Džbanovské ze Džbánova, zemřela roku

1614, kostel svatého Mikuláše v Benešově. Foto: autorka.
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10. Seznam použitých zkratek

atd.- tak dále

bl. -blahoslavený

č. -číslo

pozn. - poznámka

Sk - Skutky apoštolů

sv. –svatý

tj.-to je

Zj-Zjevení
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11. Prameny

Městské muzeum v Benešově

Doplňkový list kulturní památky 20006/1—Doplňkový list kulturní památky č.20006/1.

Kostel svatého Mikuláše. 1989

Doplňkový list kulturní památky 20006/2—Doplňkový list kulturní památky č.20006/2.

Socha svatého Jana Nepomuckého. 1989

Doplňkový list kulturní památky 20006/3—Doplňkový list kulturní památky č.20006/3.

Socha svatého Floriána. 1989

Doplňkový list kulturní památky 20006/4—Doplňkový list kulturní památky č.20006/4.

Zvonice u kostela svatého Mikuláše. 1989

Doplňkový list kulturní památky 20006/5—Doplňkový list kulturní památky č.20006/5.

Náhrobek Mudr.Vladimíra Haeringa. 1989

Farní kronika města Benešov, od roku 1883, neinventarizováno

Laboratorní zpráva-Obraz Asumpty, kostel svatého Mikuláše v Benešově, Dorothea

Pechová, Rukopis. Praha 1997

Restaurátorská zpráva: Assumpta z Benešova. Restaurátorská zpráva a dokumentace.

Veselá Alena, Rukopis. Praha 1998

Státní oblastní archiv Praha

Vrtbovský rodinný archiv, Konopiště. 1549-1823, II 156

Státní okresní archiv Benešov

Liber memorabilium I. 1737-1780, Státní okresní archiv Benešov.

Pokorný František Václav, Paměti Pyšelské, 16

Anály piaristické koleje v Benešově u Prahy fond 612

Soukromé zápisky Františka Horáčka 1810-50, uloženo v Okresním Archivu Benešov,

sbírka vyčleněných kronik.

Moravský zemský archiv
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Andreas SCHWEIGL: Abhandlungen von den bidenden Künsten in Mähren. Brno 1784,

MZA, G11, inv.č. 196, 163-165

Cerroniho sbírka, 79/1, Pamětní list Tobiáše Osvalda

Catalogus Personarum et Officiorum Collegii et Domus Probationis Brunnae 1649-

1772.

Jesuiten Catalogus novitiorum Societatis Jesu, F. M. 593.

Velehradská matrice zemřelých

Královská kanonie premonstrátů na Strahově

DC III 18—Diarum collegii Societa Jesu ad sanctum Clementem Petero-Pragae. Praha

1699-1714

Národní památkový ústav

Evidenční karta movité kulturní památky 81833— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 81833. Obraz křesťané se za svatého Klimenta modlí k Bohu

Evidenční karta movité kulturní památky 72761— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 72761. Obraz pohanští kněží se u prefekta domáhají smrti svatého Klimenta

Evidenční karta movité kulturní památky 76466— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 76466. Obraz svatý Cyril převáží ostatky do Říma, kde je pro ně budován

chrám

Evidenční karta movité kulturní památky 80062— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 80062. Obraz svatý Kliment káže křesťanům

Evidenční karta movité kulturní památky 82003— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 82003. Obraz svatý Kliment obrací Sisinia a Theodoru na křesťanskou víru.

Evidenční karta movité kulturní památky 75751— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 75751. Obraz Alegorie víry

Evidenční karta movité kulturní památky 71826— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 71826. Obraz křest svatého Klimenta

Evidenční karta movité kulturní památky 80062— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 80062. Obraz svatý Kliment káže křesťanům
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Evidenční karta movité kulturní památky 70330— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 70330. Obraz svatý Kliment píše list korintské církvi

Evidenční karta movité kulturní památky 79740— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 79740. Obraz svatý Kliment před plavbou do vyhnanství posiluje křesťany

Evidenční karta movité kulturní památky 80906— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 80906. Obraz svatý Klment před rozhodnutím obětovat bohům

Evidenční karta movité kulturní památky 76407— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 706406. Obraz svatý Kliment rozmlouvá se svými žáky

Evidenční karta movité kulturní památky 84077— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 84077. Obraz svatý Kliment s kotvou přivázanou ke krku svržen do moře

Evidenční karta movité kulturní památky 70981— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 70981. Obraz svatý Kliment obrácen svatým Pavlem na víru

Evidenční karta movité kulturní památky 79160— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 79160. Obraz svatý Kliment v modlitbě klečí před beránkem

Dobroslav Líbal: Stavebně historický průzkum historického jádra. Restaurátorská

zpráva. 1972

Jitka Musilová: Provedení informativního restaurátorského průzkumu hlavního oltáře,

interiér kostela svatého Mikuláše v Benešově.Restaurátorská zpráva. Praha 2009

Magdalena Černá: Ignác Raab:Alegorie víry, Restaurátorská zpráva. Praha 2001

Marek Scheibt: Provedení informativního restaurátorského průzkumu malířské výzdoby

interiéru kostela svatého Mikuláše. Restaurátorská zpráva. 1999
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