číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Daniela Štěrbová

Autor/autorka práce: Jana Véghová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Kostel sv. Mikuláše v Benešově
Vedoucí práce: PhDr. Marek Pučalík, Ph.D.
Rozsah práce: 144 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Úvodem třeba uvítat autorčin zájem o památku lokálního významu, která nestojí v zorném poli uměnovědného bádání. Kostel sv. Mikuláše v Benešově v době svého vzniku představoval velkoryse koncipovanou stavbu, řešenou jako trojlodní bazilika s dvouvěžovým průčelím a s několika kvalitně provedenými kamenickými prvky. Pozoruhodné je i pozdější barokní vybavení.

Z metodologického hlediska je však práce značně problematická, a to zejména s ohledem na zvolený rozsah a vytčené cíle práce. Úvodní kapitola o založení města Benešova (str. 12-25) má charakter kompilátu, především je však nepřiměřeně rozsáhlá a nutno říci, že díky chybějícímu členění do podkapitol zcela nepřehledná. U hodnocení kostela z pohledu stavební historie (str. 26-33) chybí zásadní podkapitola s precizním a logicky členěným popisem objektu, na jejímž základě měla autorka uplatnit výsledky rešerše pramenů a údajů z literatury. Takto se zdá, že hodnocení je zjevně převzato ze sekundární literatury.

Šestá kapitola je členěná do jedenácti podkapitol, ve kterých se autorka věnuje vybavení kostela. V první pasáži bych uvítala stručný úvod do ikonografie kostela, která vytváří rámec pro jednotlivé prvky liturgického vybavení.

V kapitole věnované výmalbě interiéru uvádí autorka výsledky sondáže, aniž by následně na základě stratigrafie shrnula (alespoň hypoteticky) možný vývoj barevného pojetí interiéru (str. 37). Pouze na okraj uvádím, že asfaltový nátěr nesouvisí s barevností, nýbrž s odvlhčením kostela.

Hlavní oltář je velmi ranou a přitom překvapivě vysoce kvalitní ukázkou akantového oltáře (str. 38-41). Právě s ohledem na dobu jeho vzniku se autorka měla spíše než na přehled typologie oltářní architektury a vývoje ornamentu zaměřit na komparaci s ostatními příklady v Čechách. S ohledem na umístění milostného obrazu a obdobnou kompozici se nabízí srovnání hned s nejčasnějším z nich - bočním oltářem v arciděkanském kostele Nanebevzetí Panny Marie v Tachově z roku 1675 (z velké části zničen během druhé světové války - známý však z historické fotodokumentace). Časově blíže pak stojí oltáře v Lounech a v Nymburce. Autorce zjevně unikla stěžejní literatura k tématu akantových oltářů (především W.-D. Hamperl a P.A. Rohner: *Böhmisch-oberpfälzische Akanthusaltäre*, Regensburg 1999).

U obrazu Assumpty se autorka věnuje ikonografii a průzkumům z restaurování (ne restaurace!) obrazu. K dataci obrazu by však spíše přispěla stylová analýza zejména s důrazem na specifickou barevnost obrazu. Obraz sv. Mikuláše v nástavci oltáře datuje do 17. století (pouze v části obrazové přílohy). Je však otázkou, či se na něj nevztahuje zmínka o restaurování oltáře malířem Emanuele Dítětem v roce 1898.

Stěžejní kapitolou celé práce je, či spíše mohla být, kapitola věnovaná cyklu obrazů s výjevem ze života sv. Klimenta (str. 45-63). Vzhledem k tomu, že s kostelem v Benešově tento cyklus v podstatě vůbec nesouvisí (jak ostatně sama autorka správně uvádí), je otázkou, zda se neměla zaměřit spíše na cyklus jako takový. Námětem k rozpracování by pak mohlo být svatoklimentské patrocinium ve vztahu k Čechám a jezuitskému řádu, původní umístění obrazů v rámci pražské koleje, jeho objednavatelé či možné grafické předlohy pro jednotlivé scény. Autorka se tak věnuje pouze osobě Ignáce Raaba a obsahu jednotlivých scén. Nutno zdůraznit, že se jedná o nejlépe zpracované kapitoly, které zejména v druhé části nesou stopy samostatné badatelské činnosti. Autorka sama opatrně naznačuje (s odkazem na studii P. Oulíkové), jakou funkci mohly obrazy v rámci duchovních cvičení jezuitů mít. Zde by se mohla také zamyslet nad tím, jaká poselství jednotlivé scény tohoto cyklu mají a zda jim výtvarné pojetí co do názornosti kompozic a přehlednosti výjevů odpovídá.

Následující kapitoly věnující se sochařské výzdobě kazatelny a hlavního oltáře mají charakter kompilátu o hlavních představitelích barokního sochařství, které jsou doplněny samostatně navrženými komparacemi (str. 64-76). Ty jsou však zejména v případě soch sv. Vojtěcha a Prokopa poněkud problematické. Zajímá by mne například autorčin důvod srovnávat tyto polychromované sochy po stranách oltáře primárně s kamennými naddimenzovanými sochami na fasádě kostela sv. Mikuláše.

Závěrem je nutné uvést největší slabinu celé práce, kterou je jazyková úroveň. Práce se vyznačuje množstvím závažných gramatických a interpunkčních chyb, které místy znemožňují pochopení významu textu. Drobné nedostatky vykazuje i poznámkový aparát, kde chybí odkazy na konkrétní stránky.

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

V závěru konstatuji, že práci považuji za značně problematickou zejména díky výběru námětu. Monografické zpracování jedné památky včetně vybavení, a to od založení města až po úpravy v 19. století, není samo o sobě vhodné pro zadání diplomové práce. Autorka se tak musela vypořádat s různými a značně nesourodými okruhy otázek. Práce se dle mého názoru měla spíše zaměřit na jedno vybrané nosné téma, například na rekonstrukci původní podoby raně gotické baziliky (na základě dochované části, případně i analogií) včetně analýzy dochovaných středověkých sochařských prvků a následnou komparaci s ostatními památkami regionu (např. Chvojen, Sedlčany případně Kouřim).

Vzhledem k autorčiným výkonům v jednotlivých kapitolách se mi však zdá, že vhodnější by pro ni byl samotný cyklus obrazů ze života sv. Klimenta od Ignáce Raaba. Ten je možno uchopit v širším kulturně-historickém kontextu. Pokud se tedy autorka rozhodne přistoupit k obhajobě této práce v tomto rozsahu, doporučuji soustředit pozornost na následující okruh otázek a námětů:

- 1) svatoklimentské patrocinium v Čechách a v rámci jezuitského řádu
- 2) původní umístění cyklu v rámci pražské koleje
- 3) vztah cyklu ke grafickým předlohám
- 4) poselství jednotlivých scén
- 5) hodnocení jednotlivých scén ve vztahu k jejich poselství z hlediska výtvarného zpracování (rozbor kompozice a názornosti výjevů)

Zároveň by autorka mohla doložit své vědomosti na poli barokního sochařství pomocí lépe zvolené komparace se sochami na hlavním oltáři a především jasnou představu o fenoménu akantových oltářů.

Práci doporučuji k obhajobě s výše uvedenými výhradami se známkou 3.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16. 8. 2014

Podpis: